Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Geo-hydrographia s. orbis terrarum descriptio - Cod. Ettenheim-Münster 111-116

Gallia seu Francia - Ettenheim-Münster 112

Cartier, Gallus

[S.l.], [18. Jahrh.]

Caput I.

[urn:nbn:de:bsz:31-111144](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111144)

1: Eignots: | Sicut velus in Austrasiam, quod Austrum respicit, et Neustriam, qua-
 runt, à voce Ger- si Novam franciam nomine à germaniò Nm quod novum
 mania Eidgno significat, derivatò. Hæc ad Oceanum sita erat.
 seu Eidgno apud Helveticos Bayorum. At modò unicus Principi subest, qui absoluto et Monarchi-
 que conjuratos heredes in duodecim provincias seu Praefecturas generales, galliæ
fœderatos ad tuen- Gouvernemens dividitur; quarum tres medium Regni occu-
 pant, suntque Insula Francia | L'Isle de France | Pra-
significat. 20 fectura Aurelianensis | Orleans | et Lugdunensis | Lion | ad q
 q circum Ligerim Tres Superioris sita sunt versus Septentrionem, scilicet: Bri-
q originem Ligeris. tannia minor | La Bretagne | ad Sinistram; Normannia
 Seinde nomine | La Normandie | circa Sequanos fœnes; et Piccardia
 venerunt in gal- | La Piccardie | in confiniis Belgii. Tres inferioris,
 liis omnes, qui suntque: Aquitania | Guienne | circum garonnam;
 Genavensium. Occitania seu Languedocia, vel etiam Septimania | Lan-
 Religionem, Cal- quedoc | versus Mare Mediterraneum; et Provincia | Pro-
 vinianam nempè, vense | inter Rhodanum et fines Italia. Tres ad Sea-
 lactati sunt; quod teram, scilicet Delphinatus | Dauphinè | circum Rhodanum,
 diinde in Ugnots Burgundia | Bourgogne | Ducatus circum Ararim | La Saone |
 seu Hugonots fluvium; et Campaniam | La Champagne | in confiniis Bel-
 datatum est, à quo Latini Calvi- his auferunt Comitatus Burgundia | La Franche Comté |
 q Comitatus Alsatia | L'Alsace | Belgii seu germaniæ inferioris aliqui
 Ruginones- Tractus; ac noviter ambo Ducatus Lotharingia et Bar-
 sis | Roussil- vensis. De quibus singulis modò nobis agendum.
 lon | 17.

Caput. Partis I.

De Insula Francia.

visum dicitur
 res Hugonotos
 seu Hugonotos
 vocare.

Praefectura hæc Insula Francia | L'Isle de France |
 dicta est, quod inter Sequanam | La Seine | Matronam | La
 Marne | Parisiam seu Arisiam vel Esiam | L'Oise | Anoram
 seu Anoniam | L'Aisne | et Orcam | L'Orque | fluvios ve-
 lut clausa sit. Solum ejus ex omni parte fertile est
 præsertim in frumento, vino, fructibus, p. ampla habet
 nemora, in quibus omnis generis fere reperitur. Sa-
 lubri gaudet aère, atque populosissima est. Limites
 habet versus Septentrionem Piccardiam; versus Orientem
 Campaniam; versus Meridiem Belsiam | Beaupe | et
 versus Occidentem Normanniam. Ejus longitudo ab
 ortu ad Oceanum est 39. miliarium gallicorum seu leuca-
 rum. Sita est inter 22. grad. 20. min. et 23. grad. Lon-
 gitudinis, et 48. ac 50. grad. latitudinis. Omnium ca-
 terarum Franciæ provinciarum fere minima est. Olim
 cum inolevisse perhibentur antiqui populi Belovaci,
 Parisii, Suefionenses, Sylvanectenses, Volcæpes; qua

nomina hodie adhuc celebrantur. Illius Decem sunt
Tractus seu minores provinciae, quas modo singulis §§. ex-
pendimus.

§. I.

1770. 18.

De Insula Francia proprie sic
dicta.

Tractus iste seu provincia Insula Francia proprie sic dicta
[L'Isle de France propre] nuncupatur ad distinctionem ejus-
dem secundum nominis Praefecturae, cujus ipsa imitavit est pro-
vincia. Sita est circum ~~diversa~~ Parisios seu Lutetiam
Parisiorum. Inca praecipue notantur Urbes sequentes:

1^o Parisii, seu Lutetia Parisiorum [Paris] non modo
provincia hujus, sed et totius Franciae Caput, omnium-
que totius Europae Urbium pulcherrima et forte maxima,
quamvis contendant aliqui eam ab Amstelodamo, Mosua,
et Constantinopoli magnitudine et amplitudine superari.

Sita est ad Sequanam [La Seine] fluvium, qui illam me-
dius perfluit; Decem miliaribus infra Melodunum [Melun] et
28. supra Rothomagum [Rouen]. Dicta est Parisii à
Parisii populis, qui circa eam sedem habuerunt, non à Paride
Briani olim Regis Trojae, prout quidam fabulantur. Anti-
quum ejus nomen fuit Lutetia seu Lutetia. Sub Lutetia
nomine ejus manerunt Julius Caesar lib. 6. c. 3. et lib. 7. c. 58.
Strabo lib. 4. p. 194. et sub Lutetia nomine Ptolomaeus.

Initio latis angusta erat, ut quae exigua, quam Sequana affor-
mat, Insula contineretur; unde Ammianus Marcellinus lib.
15. c. 11. eam non nisi Castellum Parisiorum nuncupat, quod
nempe ambitu suo exigua quidem, at tamen natura tunc
arte munita foret; unde et adhuc hodie haec Insula, quamvis
minima sit Urbis pars, Civitas appellatur, quod nomen ple-
rumque Episcopalem populi alicujus Urbem indicat.

Quidam hoc Lutetia nomen à Latino vocabulo Lutum
derivant, quod haec Sequanae Insula, priusquam lapidibus
strata fuisset, lutosa admodum fuerit; verum id prope-
ditur, cum Urbis ista, quemadmodum Caesaris Commentaria
fidem faciunt, Lutetia fuerit nuncupata, priusquam Ro-
mani Gallia potiti fuerint; unde ipsa nomen istud
non à Romanis, sed à Celtis, quorum Dialectus ad lati-
nam nullam relationem habuit, accepisse videtur.

Caput erat Parisiorum populorum, non nisi à Nautis
habitata, quemadmodum perhibet Inscriptio tempore
Tiberii Caesaris lapide incisa, et anno 1711. sub Eusebia
Cathedrali reperta, in qua haec leguntur: Nauta Pari-
siaei. Tunc angusta permansit, atque donec Julianus

Apostata in Galliam veniens in ea resedit, qua ab eo tempo-
re sensim ad eam amplitudinem crevit, in qua eam modo
cernimus.

Parisii ergo seu Lutetia Parisiorum, sive ejus antiquita-
tem, sive magnitudinem, sive aedificiorum magnificen-
tiam, sive ingentem incolarum numerum, sive Divitias,
sive commercium, sive Scientias et artes, qua in ea ma-
gis, quam ubique gentium florent, consideres, inter cele-
berrimas Europae civitates eminent.

In quatuor partes dividitur, suntque Civitas (pha-
si-
te:| alias etiam Insula Palatii | L'Isle Du Palais:| mun-
cipata, quod in ea Palatium S. Ludovici Regis, in quo
nunc Supremus Senatus Parisiensis suos conventus agit,
jusque dicit, situm sit; haecque Urbs vetus nomina-
tur.

Insula B. V. Mariae | L'Isle De Notre Dame:|
has binas Insulas Sequana efformat. Ad hujus flu-
minis ripam dexteram seu Septentrionalem colorata
est ea pars, qua Urbs | La Ville:| dicitur, et ad sinistram
seu Meridionalem Universitas, quod sic dicta, quod
in ea Schola omnes et Collegia, qua eam componunt, sita
et rebus in unum collecta sint.

Præter has quatuor Lutetia Urbis partes numerantur
adhuc plura Suburbia, et S. Antonii, Templi | Du Tem-
ple:| S. Martini, S. Dionysii, S. Honorati, Montis Mar-
tyrum | Mont Martre:| Ricolori | Richelieu:| qua Urbs
adjuncta sunt: S. Germani, S. Michaelis, S. Jacobi, S.
Marcelli, et S. Victoris, qua ad partem Universitatis sunt
posita.

In ea quoque sunt septemdecim portæ, viginti quin-
que fora publica, duodecim pontes, Septingenta vi-
ginti plateæ, quinquageneries mille aedes, centum circi-
ter Monasteria tam virorum quam mulierum; quadra-
ginta quatuor Ecclesia Parochiales, triginta alia,
octoginta Abbacia, triginta Xenodochia, Sexaginta
magnifica Palatia, inter qua eminent duo, qua Regi-
am constituent, Lyraa | Le Louvre:| scilicet, et La-
teravia | Les Tuilleries:| sic dictum, quod olim Lateravia ibi
fuerint; haec simul juncta unum efficiunt. Est etiam
Sedes Principum Regni Francie | Princes du Sang:| Ha-
bet etiam Sedem Archiepiscopalem; olim Episcopalis In-
taest erat Subjecta Metropoli Senonensi usque ad annum
1622. quo Gregorius Papa XV. ad instantiam Ludovici XIII.
Galliarum Regis Metropolitanam dicit, et anno 1674.

Ludovicus XIV. illius Praesulem titulo Ducis et Paris Fran-
cia Decoravit. Ecclesia Cathedralis B. V. Mariae dicata est
Eglise de Notre Dame: atque supra omnes totius Regni
Ecclesias eminet; in ea 120. numerantur columnae; ipsius
longitudo est 174. latitudo 60. et altitudo 100. pedum
geometricorum. Sunt quoque in illa 45. Capellae
et per undecim portas ad eam patet aditus. Quatuor
turribus praesertim ornata est, unde tota Civitas perus-
trari potest, in iis pendent octo campanae, quarum
maximam duodecim viri trahunt. à Chilberto I.
qui Saeculo VI. floruit fundata est, eam Robertus Rex de
nova aedificare coepit, Successores ipsius prosecuti sunt qui
usque ad Philippum Augustum, qui illam omnino perfe-
cit: in ea numerantur 51. Canonici.

Primus hic Episcopus fuisse dicitur S. Dionysius Areopagita,
quem paulo antequam ad hanc Urbem veniret, S. Paulus Apos-
tolus Athenis ad fidem Christi converterat. At Joannes
Lamiojus id de alio Dionysio, qui die post vixit, vult in-
telligi debere. Haec Ecclesia in Civitate la Cité collo-
cata est, ut et Palatium Archiepiscopii
In eadem quoque Civitate, seu parte, quae
Civitas la Cité nuncupatur, situm est Palatium, in
quo, prout supra jam memoravimus, Senatus, seu Parla-
mentum conventus suos agit, juri quoque dicundo innumabit,
omnium totius Franciae Senatum antiquissimum et illus-
trissimum, cui adhuc plura alia subalterna Diastoria de-
dicunt.

Universitatis sexaginta sunt Collegia, quorum illud,
quod Sorbona dicitur antiquissimum est, in quo Theolo-
gia docetur: nomen habet à Roberto quodam celebri
Theologiae Doctore, qui apud S. Ludovicum Franciae Regem
multum potuit; is annis 1253. Collegium istud fundavit.
Robertus de Sorbona dicitur est, quod in pago, qui Sorbona
nuncupatur, natus fuerit, quod nomen postea Collegio ipsi
adjectum est.

Ad sunt etiam quinque Acade-
miae: Gallica L'Académie Française: sic dicta,
quod in perpurganda et emolenda lingua Gallica sumptur.
Academia Politicorum Académie des Lettres, médailles, et inscriptions:
Academia Scientiarum L'Académie des Sciences:
Academia Pictura L'Académie de la Peinture:
et Academia Architectura L'Académie d'Archi-
tecture:
occurrunt etiam quamplures pra-

An. 1588. cum Urbis ista adversus Henricum III., quod Hugonotis nimium favere ei videretur, dum ipsa eam ad obedientiam reducere obsequio cingit, à Jacobo Clemente Dominicanis infirmis, pectus, pugione. Anno 1590. ab Henrico IV. circumclusa est, et ad eas redacta inultas, ut cives fame vix non perierint; at Duce Parmensi cum Hispaniis copiis adventante, ab eâ Henricus recedere coactus fuit; ipse an. 1610. 14. maji à Francisco Ravallac cujusdam Cavillidi Engolismensis; Angouleme; filio cum vestis in media Urbe trucidatus fuit.

Initio anni 1649. sub minoritate Ludovici XIV. qui tunc undecim duntaxat aetatis annos agebat, Urbis ista, quod Frondibulorum; Frondeurs; factioni adversus Regiam Matrem et Cardinalem Mazarinum, qui sub illâ regnum moderabatur, excitata adhererent, semic fere trium mensium spatium circumclusa fuit, atque tandem pacis conditionibus subacta.

2^o. Versalia; Versailles; angusta quidem et aperta, sed tamen venusta civitas, una cum Regis Palatio, quatuor miliaribus à Lutetia oceanum versus distans. Olim non nisi pagus erat et parochia seu Prioratus conventui S. Marglorii Parisiis subiectus. Speciales habuit hos Dominos Parisiensis Archiepiscopi feudatarios. Praedium istud emit Ludovicus XIII. et in medio vallis, unde ex omni parte campi circumjacentes perveni possunt, castellum proinstromento suo venatorio castrum curavit, quod propria nominis domum, ut ajunt, campestrum exhibebat. At cum post eâ Louis iste Ludovico XIV. ad venationem commodus videretur, tunc ex pago urbem, et ex castello Palatium totius Europa magnificentissimum, atque ab omnibus velut novum mundi miraculum celebratum efficit. Opus coeptum fuit anno 1661. et 1687. perfectum, si Capellam Regiam excipias, cui primum an. 1710. ultima manus adnota est.

In Urbe quinque numerantur Ecclesiae. spensae admodum, inter quas eminet Basilicalis, quam Patres Missionarii S. Lazari administrant. Adest etiam Conventus Fratrum Minorum S. Francisci, quos Recollectos vocant.

Imnumera penè sunt, quae in hoc vasto ac superbo Palatio admirationem longè maximam merentur. In eo omnia auro et marmore perpolita; conclavia et cubicula ingentis pretii speculis, praclaris exquisitisque picturarum tabulis ornata. Caliginem aspicientium oculis offundunt Statuae in aëre collocatae et hortis, cui, sive amplitudinem, sive pulchritudinem, stupendique ornatus varietatem consideres, similem imaginari haud unquam possis. Prae caeteris summe admiranda est ingens aqua

* Hi factioni Frondibulatores dicti sunt, quod supra pileos suos fundam velut foederis taperam gestarent.

nam copia, quae ope machinae invidiam, quae Marliensis: La ma-
chine de Marly: quod prope Marliam Regiam campestris pala-
tium sita sit, nuncupatur, huc adducitur, atque in horto quan-
tibus silanos, praecipites aqua lapsus, et maggas aqueas exhi-
bet. Siquis Magnus de ista locum hunc et tractum prius sci-
dam, rigidum, et cliorum trecentorum millionum imperis
amoenissimum efficit. Idue etiam à Fonte Belaguet

: Fontainebleau: uti prius Regiam tenebat, sedem suam
an. 1687. tenuit, atque ad mortem usque, quae an. 1719. pri-
mâ die Septembris contigit, ibidem habuit. Anno 1757. q.

7. Januarii sub ves-
peram Robertus
Damien patria
Atrébatensis Re-
gem Ludovicum
XV. hic rhedam
mox consecraturum
aduto intra costas
cultro graviter
vulneravit. Rex
ex vulnere iova-
luit, Robertus vero
quatuor equis in
diversum actis
discipulis enormis
flagitium poenas hinc
pa ceteris memo-
rabilis est ami-
citis et foederis
conventus j. Maji
an. 1758. hic Ver-
salia in ita Do-
num Austriacam
inter et Borboni-
cam, quae pleros-
que in Europa Prin-
cipales admiratione
afficit et stupore.

30. Ianuam S. Dionysii, alias Dionysiopolis: S. Denys:
Vetus duabus miliaribus Galliarum seu Lemis à Lutetia vicinis
Septentrionem distans et in amoenâ, quam undique paludes
circumstant, plantis sita. Olim cuiusdam erat pagus pau-

is rusticorum linguâ comprehensus, atque Vicius Catuliacensis
seu Catholiacensis dictus à Catulâ nobili Matronâ, quae Cor-

pora SS. Dionysii Arcopagita et Satorum epus Rustici et Ele-
therii, quos in Monte Martyrum: Mont-Mestre: prope Ba-

thini, quos in Monte Martyrum: Mont-Mestre: prope Ba-
thini, quos in Monte Martyrum: Mont-Mestre: prope Ba-
thini, quos in Monte Martyrum: Mont-Mestre: prope Ba-